
COMUNE di SAN GIORGIO JONICO
Provincia di Taranto

COPIA

SETTORE LAVORI PUBBLICI - VERDE PUBBLICO

SERVIZIO: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE

REGISTRO GENERALE  1570 del 31-12-2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE/AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI
SUPPORTO AL RUP. PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO DEGLI APPALTI  IMPLEMENTAZIONE PIATTAFORME SIMOG  AVCPASS
MIT  CUC "MONTEDORO", MIRWEB, ECC.  AL GEOM. PIETRO CAPRINO. - Z7C2F399D3

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
5
5
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
1
 
0
8
:
1
8
:
3
3



Il RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP

Premesso
Che è intendimento dell’Amministrazione comunale assicurare la realizzazione, tra gli altri, degli interventi di

seguito elencati:

Lavori di "adeguamento della viabilità esistente-
all'interno dell'abitato tratto di via Brunelleschi e tratto di via Pirandello ( CUP: H21B20000120004);

Lavori relativi al Padiglione n. 3 Edificio scolastico-
M. NESCA ( CUP: H21J18000150001);

Lavori relativi al Campo Sportivo Alberto Rizzo (-
CUP: H21E16000240005);

Lavori di Completamento della Rete Urbana di-
Fogna Bianca (CUP: H25E18000040006);

Lavori relativi alla realizzazione di una Tribuna-
lungo il perimetro della pista di pattinaggio ( CUP: H21E16000250005);

Lavori di riqualificazione dell'impianto di-
illuminazione del campo sportivo comunale "Alberto Rizzo"; (CUP: H21I20000010005)

 Lavori di "ristrutturazione e adeguamento alle-
norme di sicurezza e antincendio dell’Anfiteatro Comunale “Romeo Leo” ( CUP:  H22J19000180001);

procedura di gara per l’affidamento della-
manutenzione del Verde Pubblico

Considerato
che l’Amministrazione Comunale di San Giorgio Ionico, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro del
Settore LL.PP e della insufficienza delle risorse umane allo stesso assegnate, intende avvalersi, per gli
interventi e servizi  su indicati, dell’ausilio di tecnico esterno per lo svolgimento di attività professionali di
supporto a quelle del RUP per la Programmazione e progettazione appalti – Implementazione piattaforme
SIMOG – AVCPass – MIT – CUC “Montedoro” – MIRWEB, ecc.;
che si rende necessario procedere al conferimento dell'incarico di servizi tecnici a qualificati soggetti esterni,
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

Accertata
la complessità delle attività sopra elencate;
l'insufficiente numero di dipendenti assegnati al Settore;
la notevole mole di lavoro e degli adempimenti e compiti di istituto ordinari allo stesso servizio affidati e
non procrastinabili;

Visto
l’art. 1, comma 1, della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 in forza del quale in deroga agli articoli 36, comma
2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto
di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
5
5
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
1
 
0
8
:
1
8
:
3
3



il comma 2 del medesimo articolo che recita: Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

Dato atto che l’importo dell’onorario per l’incarico professionale da conferire, calcolato sulla base della
tipologia delle opere da seguire e degli elementi contenuti nel D.M. 17 giugno 2016, risulta essere pari ad €.
28.641,07, spese comprese, oltre imposte nelle aliquote di legge come da scheda compenso allegato al
presente atto;

Ritenuto:
 che sussistono, per tutte le motivazioni sopra esposte, le condizioni richiamate dall'articolo 1, comma 2,
lettera a), della Legge 11 Settembre 2020 n. 120, e, pertanto, si rende opportuno e necessario affidare un
apposito incarico a professionista esperto esterno;
che, a seguito di opportune valutazioni è stato individuato quale professionista idoneo a ricoprire il suddetto
incarico, il geom. Pietro Caprino, incluso all'Albo dei tecnici della CUC “Montedoro”, libero professionista,
iscritto al Collegio dei Geometri della provincia di Taranto, al n. 1383 in possesso di notevoli esperienze
curriculari per la tipologia di servizio da acquisire;

Considerato che:
il geom. Pietro Caprino appositamente interessato tramite la piattaforma della CUC “Montedoro” con nota
pec prot. 0007616/2020 del 13.11.2020, per un onorario presunto di €. 28.641,07, oltre imposte, ha fornito,
con proprio riscontro pervenuto presso questa Amministrazione, il 16.11.2020 acquisendo il n.
0007637/2020 la propria migliore offerta, pari al 10,15% di ribasso pari ad € 25.734,00;
a seguito del ribasso percentuale offerto del 10,15% l’importo del servizio di cui trattasi  ammonta a
complessivi € 32.651,29 ( di cui € 25.734,00 per servizi, € 1.029,36 per oneri contributivi al 4%, ed €
5.887,93 per IVA (al 22%);

Dato atto altresì che, per il succitato professionista, si è proceduto a verificare - con esito positivo - il possesso
dei requisiti generali previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e relative linee guida attuative, come desumibile dalla
seguente documentazione allegata al presente atto:

Certificato di Regolarità contributiva rilasciato in data 19.11.2020 dalla Cassa Geometri (Cassa Italiana
di Previdenza ed Assistenza dei Geometri Liberi Professionisti) acquisito al protocollo dell’Ente in data
19.11.2020 al n. 0013330  - per il quale il summenzionato professionista risulta in regola nei confronti
del suddetto istituto previdenziale;
certificazione di regolarità fiscale dell’Agenzia delle Entrate - D.P. di Taranto, acquisito al

protocollo dell’Ente in data 16.12.2020 al n. 0014677 dalla quale si evince che a carico della
Società oggetto di verifica “non risultano violazioni definitivamente accertate. ";
certificato del casellario giudiziale n. 5299656/2020/R, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 0014972 in
data 21.12.2020, da cui risulta l’assenza di carichi pendenti a nome del summenzionato professionista;
 estratto delle “Annotazioni riservate sugli operatori economici”, generato attraverso apposito servizio
disponibile sul sito dell’ANAC, nel quale non risulta alcuna annotazione;

Visto, inoltre
 l'articolo 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, che
prescrivono l'adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
5
5
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
1
 
0
8
:
1
8
:
3
3



ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni che
ne sono alla base;
l'articolo 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020 n. 120 che prescrive: Gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Ritenuto
opportuno procedere in merito, al fine di dare corso all’espletamento dell’incarico di che trattasi, per tutte le
ragioni prima espresse;

Precisato, a tale scopo, che:
lo schema della lettera commerciale (disciplinare) prevede l’affidamento professionale delle attività prima
specificate;
la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 1, comma 2,
lettera a), della legge 11 settembre 2020 n. 120;
l’affidamento dell’incarico professionale sarà regolamentato sulla base dello schema di lettera commerciale
(disciplinare), allegata alla presente determinazione;
le clausole essenziali del contratto sono tutte contenute nello schema di lettera commerciale che qui si
intendono totalmente trascritte;

Atteso che:
che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta all’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z7C2F399D3;

Visti
la Legge 11

settembre 2020 n. 120;
il D.Lgs 18 aprile

2016, n. 50 e ss.mm.ii;
il d.P.R. 5

ottobre 2010, n. 207, per la parte in vigore;
le Linee guida

ANAC n. 1, 3 e 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
l'art. 107 del

Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) ad oggetto "funzioni
e responsabilità della dirigenza";

lo Statuto
Comunale;

il regolamento
comunale di contabilità;

la deliberazione
del Consiglio comunale n. 18 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2020/2022 e successive variazioni;

il Decreto
sindacale n. 1 del 02/01/2020, con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50,
comma 10, 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto
Regioni-Enti locali, al sottoscritto Funzionario, è stata conferita posizione organizzativa per il Settore
Tecnico: LL.PP., ESPROPRIAZIONI, FUNZIONI DI VIGILANZA E MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO DI
PROPRIETÀ COMUNALE, come modificato e integrato dal Decreto sindacale n. 6 del 01/09/2020;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
5
5
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
1
 
0
8
:
1
8
:
3
3



DETERMINA

di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;
di prendere atto dell’offerta economica formulata dal geom. Pietro Caprino, iscritto al Collegio dei2)

Geometri della Provincia di Taranto, al n. 1383, con studio in Sava (TA), alla via D’Azeglio, 9 (C.F.:
CPRPTR62A20H703W e P.IVA 01854190731)-  con la quale il medesimo ha offerto un ribasso percentuale
del 10,15% sull’importo posto a base della menzionata  richiesta di preventivo;
di prendere atto, altresì, delle risultanze delle verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere3)

generale da parte dell'operatore economico selezionato;
di prendere atto della competenza del tecnico sopra incaricato sulla base di quanto da lui dichiarato nel4)

curriculum pubblicato sul sito istituzionale della C.U.C., presso l’Unione dei Comuni “Montedoro” (a cui
questo Ente civico appartiene), e che si allega alla presente per esserne parte integrante e sostanziale;
di conferire, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020 n. 120, in favore5)

del geom. Pietro Caprino, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Taranto, al n. 1383, con studio
in Sava (TA), alla via D’Azeglio, 9 (C.F.: CPRPTR62A20H703W e P.IVA 01854190731) l’incarico professionale
per lo svolgimento di attività professionali di supporto a quelle del RUP per la Programmazione e
progettazione appalti – Implementazione piattaforme SIMOG – AVCPass – MIT – CUC “Montedoro” –
MIRWEB, ecc. relativamente agli interventi e servizi indicati in premessa e che quivi si intendono trascritti;
di stabilire per tali prestazioni professionali l’onorario dell’importo complessivo di  € 32.651,29 ( di cui €6)

25.734,00 per servizi a seguito del ribasso offerto del 10,15%, € 1.029,36 per oneri contributivi al 4%, ed €
5.887,93 per IVA (al 22%);
di stabilire che l’incarico professionale, dovrà essere eseguito alle condizioni tutte contenute nello schema7)
di lettera commerciale che, con la presente determinazione, viene approvata;
di precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il8)
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, ed all'art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, trovano la loro
estrinsecazione in narrativa;

di impegnare ed imputare la spesa per complessivi € 32.651,29 sul Bilancio 2020/2022, annualità 20209)
secondo le modalità di seguito indicate:

Attività relative a: Importo da impegnare Capitolo di
imputazione

Lavori di Completamento della Rete
Urbana di Fogna Bianca (CUP:
H25E18000040006);

€ 12.249,88 ( di cui € 9.654,70 a
seguito del ribasso offerto del 10,15%,
€ 386,18 per oneri al 4%  al ed
€2.209,00 quale Iva al 22%) ( N.B.
somme previste nel Q.E
dell’intervento approvato con
Delibera G.C. n 69 del 17/05/2018).

2367

Lavori di "adeguamento della viabilità
esistente all'interno dell'abitato tratto di
via Brunelleschi e tratto di via Pirandello
(CUP:H21B20000120004);

€ 2.179,23 ( di cui € 1.717,56 a seguito
del ribasso offerto del 10,15%, € 68,70
per oneri al 4%  al ed €392,97 quale Iva
al 22%) ( N.B. somme previste nel Q.E
dell’intervento approvato con
Delibera G.C. n 26 del 06/04/2020)

2274

tutti  i restanti  altri interventi e servizi
riportati in premessa e che quivi si
intendono trascritti

€ 18.222,18 ( di cui € 14.361,74  a
seguito del ribasso offerto del 10,15%,
€ 574,48 per oneri al 4%  ed €3.285,96
quale Iva al 22%).

458/3

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
5
5
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
1
 
0
8
:
1
8
:
3
3



di dare atto che la liquidazione del suddetto compenso avverrà in relazione alle prestazioni professionali10)
richieste, come indicato nello schema di lettera commerciale, con successive altre determinazioni
dirigenziali;
di dare atto che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari11)
alla presente procedura di affidamento è stato attribuito il seguente CIG. Z7C2F399D3;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi12)
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è13)
l’Ing. Davide Fanigliulo;
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione14)
della copertura finanziaria della spesa.
di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e15)
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,16)
l’insussistenza di cause di incompatibilità nonché di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione
all’adozione del presente atto.

Si allega:
Scheda determinazione compenso professionale-
Offerta Economica del Geom. Pietro Caprino;-
Curriculum Vitae  del Geom. Pietro Caprino;-
schema della lettera commerciale (disciplinare);-
Regolarità contributiva rilasciato da EPAP acquisito al protocollo dell’Ente in data 19.11.2020 al n.-
0013330;
Certificato di Regolarità fiscale acquisito al protocollo dell’Ente in data 16.12.2020 al n. 0014677-
certificato del casellario giudiziale giudiziale n. 5299656/2020/R, acquisito al protocollo dell’Ente al n.-
0014972 in data 21.12.2020;
casellario ANAC;-
SmartCIG. Z7C2F399D3.-

Il Responsabile del Procedimento Il  Responsabile del Settore
 DAVIDE FANIGLIULO  DAVIDE FANIGLIULO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
5
5
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
1
 
0
8
:
1
8
:
3
3



Acquisito sul presente atto il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

VISTO CONTABILE
ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. n° 267/2000

Parere Favorevole Il Responsabile del Settore Finanziario
San Giorgio Jonico, lì 31-12-2020 Dott.ssa MARIACARMELA PALMIERI

COMPATIBILITA' MONETARIA

Visto il provvedimento che precede ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. n. 78/2010 si
attesta la compatibilità del pagamento delle suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica.

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Settore Finanziario
 DAVIDE FANIGLIULO Dott.ssa MARIACARMELA PALMIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267)

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo Pretorio in data 11-01-2021 e vi rimarrà
in pubblicazione per quindici giorni consecutivi.

San Giorgio Jonico, lì 11-01-2021 L’Addetto
 LUCIA PICHIERRI

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

San Giorgio Jonico, lì ____________________ Il Funzionario

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
5
5
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
1
 
0
8
:
1
8
:
3
3


